## PATROLOGIÆ EDITORIS MONITUM IN DUOS SUBSEQUENTES LIBELLOS.

Libelli subsequentes, supra, capitibus primo et quarto libri de *Temporum Ratione*, legi potuerunt. Quia auctoritate haec loca eis attribuimus, in monito quod praedicto operi præfiximus dictum est. Quia vero ratione nunc eos iteramus, hic paucis est explicandum.

Nobis utrosque tractatus daturis duæ lectiones, satis quidem inter se dissimiles, sese p̄e aliis offerebant: prima, quam Brideferi Joannisque Noviomagi commentariis ditata tradidere veteres editiones; altera a doctore Giles ex plurimorum codicium collatione prolatæ. Hanc recudere expediens censuimus; ne vero lectori commentariis quibus allusimus frustraretur, eos et cum eis libellos ipsos integrè reproduci curavimus.

# DE LOQUELA PER GESTUM DIGITORUM ET TEMPORUM RATIONE LIBELLUS.

## IN EUMDEM LIBRUM EPISPOLA CUJUSDAM NOCTI AD LECTOREM.

Quoniam fortasse ut res quædam nova computandi ratio a doctissimo Beda tradiſa, ita etiam Ierius quidpiam tibi facile videri possit, quam quod te (viro gravissimo) dignum sit, statui et re fore, si tibi cum Græcorum tum Latinorum testimonia quædam proferrem, quibus hanc numerandi rationem haud modo nostris, isque antiquioribus quam Beda ac Hieronymus fuerint, verum etiam ipsis Græcis in usu fuisse perspicias. Ita enim facile fore confido, ut munus nostrum tam gratum tibi futurum sit quam quod gratissimum. Quare jam Plutarchum illum Cheronœum primum, testimonium Græce dicentem audiamus.

*Plutarchus, per initia Apophthegmatum regum et imp.*

Ορόντης ὁ βασιλέως ὁ Ἀρταξέρξου γαρ θρὸς, ἀτιμοὶ περιπεσῶν δὲ ὄργὴν τοι γεταγνωσθεῖς, ἔτη, νοθόπερ οἴτῶν ὑριθυτῶν δάκτυλοι, νῦν μὲν υποσθόας, νῦν δὲ πονόδος τιθέναι δύναντοι. τὸ αὐτὸν τοι τοὺς τῶν βασιλέων φίλους, νῦν μὲν τὰ πῶν δυνασθοι, νῦν δὲ τοὺς ἡλίκιστον. Hoc est, *Orontes regis Artaxerxis gener, cum ob inam in honoratus condemnatusque jaceat et. Quemadmodum (inquit) computatoriūm dīgīlī nūnc decēm mīlitā, nūnc unū significārē possūnt, eodēm modo et regūm amīci quandoque omīnia, quandoque mīnīmū possūnt.*

*Macrobius, Saturnal. lib. I.*

Inde et simulacrum ejus plerumque singitur manu dextera trecentum, et sinistra sexaginta quinque numerum tenens, ad demonstrandam anni dimensionem.

*Plinius, natur. Hist. lib. xxxiv, cap. 7.*

Janus geminus a Numa rege dicatus, qui pacis bellicque argumento colitur, digitis ita figuratis, ut

A trecentorum quinquaginta quinque dierum nota, per significationem anni, temporis et ævi, se dēum indicaret. Sed ut obiter utrumque auctorem emendemus, rectius apud Plinium scriptum est quinquaginta quinque, quam apud Macrobium sexaginta quinque; nam profecto quam anni dimensionem statua a Numa esset constituta? aut certe quoniam pacto ea potuit tunc anni ratio indicari, quam multis post annis C. Cæsar pont. max. instituisset? Verba autem illa duo apud Plinium (per significationem) ut adulterina inducenda sunt.

*Apuleius, Apologia 2.*

Si triginta annos pro decem dixisses, posses videri pro computationis gestu errasse, quæ circulare debueris digitos aperuisse. Cum vero quadraginta, quæ facilis cæteris porrecta palma significantur, ea quadraginta tu dimidio auges, non polles digitorum gestu errasse, nisi forte triginta annorum Pudentillam ratus, binos, cujusque anni consules B numerasti.

*Quintilianus, Orat. Insti. lib. I.*

Nam cum sit geometria divisa in numeros atque formas, numerorum quidem notitia non oratori modo, sed cuiuscunque primis saltem litteris eruditio necessaria est. In causis vero vel frequentissime versari solet, in quibus actor, non dico, si circa summas trepidat, sed si digitorum solum incerto, aut indecoro gestu a computatione dissentit, judicatur indoctus.

*Juvenalis, satyra 10.*

Sed quid ego plura in re non dobia? quasi vero (lector optimus) jam te ita digitis ludentem videre mihi non videar, ut risum moveas.

## INCIPIT PRÆFATIO.

[BRIDFLRTI RAMESIENSIS GLOSSÆ. — *Præfatio.* Id est prælocutio. *Incipit.* Compositum verbum est ex integro et corrupto, ut, in, integra pars est, et capio, corrupta, & enim mutatur in i, et corripitur. *Incipit* autem est inchoat, vel initium capit, vel exordium sumit. Quidam autem dicunt quod componitur ex in, præpositione, et cœpi, defectivo verbo, quod tantum præteritum habet, et per æ scribitur, et significat cœptionem, vel inchoationem, unde et legimus: Cœpit David arcem Sion.

De natura rerum et ratione temporum, duos quondam stricto sermone libellos composui; nunc prælixius de temporum ratione (Domino juvant) dicuntur necessarium duximus, utilissimam primo,

C promptissimamque flexus digitorum, paucis præmonstrare solertiam, ut cum maximam computandi facilitatem dederimus, tum paratiore legentium ingenio ad investigandam dilucidandamque computando seriem temporum veniamus. Neque enim contentienda, parvive pendenda est regula, cuius omnes penè sacræ expositores Scripturæ, non minus quam litterarum vigoras monstrantur amplexi.

*Glossa. De natura rerum, etc.* Non est prætermittendum, cum dixit *De natura rerum*, cur non etiam de Natura temporum, vel de ratione rerum et ratione temporum dixit. Aliud est ergo de natura rerum disserere, aliud de ratione. *Natura rerum*, est sub

stantia ipsa spiritualis vel corporalis creaturarum cum qualitatibus propriis, sed prius quærendum de natura temporum, ut facilis ratio eorum appareat, non enim in hoc loco ratio pro natura posita. Natura ergo temporum est mutabilium rerum motus; sed quoniam motus ipse ordinatus est, et naturales numeros non excedit, a Deo creatus est, et creatura ordinata est, et potest propria substantia esse et aliarum creaturarum qualitas, id est ordinata mutabilitas; sed quia motus ipse, qui est temporis substantia, naturales articulos habet, et morarum certa et secreta spatia, cum de ipsis articulis vel morulis aliquid disseritur, ratio temporum appellatur. Non ergo de motibus rerum, auctor istius libri disseruit, sed de articulis et certis spatiis temporalium motionum libellum composuit. Statu, cursu, et fine temporum totus istius libri textus perficitur. Prima enim pars, id est a principio usque ad Chronica, statum, id est naturalem temporum cursum continet. Media vero, id est quæ in Chronicis continentur, cursum temporum, id est quæ in eis facta sunt, pronuntiat. Ultima autem finem temporum, id est reliqua sextæ ætatis et diem judicii declarat. Namque quamvis tempus semper videatur esse in motu, tamen ad statum reddit a quo inchoat. Nunquam enim motus fieri potest, qui non aliquando a statu inchoaverit. Labentibus temporum curriculis, finem cum voluerit imponet. Ubi notandum quia si ipsa tempora finienda esse pronuntiat, difficilis quæstio est. Tempora enim creata et ordinata a Deo substantia sunt. Quomodo ergo creata substantia deficiet nisi forte ipsa signa, cuius motibus efficiuntur, tempora stabilia erunt, et currere cessabunt? Quod nondum credere possunt. Nam si semper cœlestia signa cœcurrerint, necesse est tempora finem non habere. Si autem labentes temporum curricula dictea quæ in temporibus aguntur, id est humana negotia, homines nasci, crescere, decrescere, mori, similiter et cætera animalia, ligna, olera, deficere renovari, etc., facilis quæstio est. Ista enim omnia inter curricula finem habebunt, aut certe sic intelligendum est: Omnia tempora, et ea quæ in eis aguntur, finem habebunt, sed ea quæ in temporibus aguntur, ita finem habebunt, ut penitus non sint; ipsa vero tempora ita finiantur, non ut eorum naturalia cessent spatia, sed ut ipsa currere non sentiantur. Cum enim summis hominibus ipsa æternitas apparuerit, ubi nihil præterit, nihil futurum est, sed semper idem est, tunc quidquid temporum præterlabitur, non sentitur; sicut nos cum requiescimus in somnis. prætereuntia spatia non sentimus, unde Propheta dicit: Melior dies una in atriis meis super millia. Et alibi: Inebriabuntur ab ubertate domus tuæ. In nomine namque ebrietatis, oblivio omnium rerum mutabilium intelligitur. Sed omnibus his Hebraicæ veritatis integrum profero puritatem, quam præminentissimi doctorem Hieronymus in libris Hebraicar. Question., August. in lib. de Civ. Dei, Eusebius ipse chronographus in tertio Historiæ ecclesiastice libro, etc. In libro Hebraicarum questionum sic dicit beatus Hieronymus: Sciendum quod usque ad diluvium, ubi in nostris ducentorum, et quod excurserit annorum, genuisse quis dicitur in Hebreo habeat centum annos, et reliquos qui sequuntur. Et post pauca: Famosa quæstio, et disputatione Ecclesiarum omnium ventilata, quod juxta diligentem supputationem 14, annos post diluvium Mathusalam vixisse feratur. Et quomodo verum est quod octo tantum animæ in arca salvæ factæ sunt? Restat ergo ut quomodo in plerisque, ita et in hoc sit error in numero. Item unde supra in xv libro de Civitate Dei, sic dicit beatus Augustinus: Itaque illa diversitas numerorum aliter se habentium in codicibus Græcis et Latinis, aliter in Hebræis, ubi non est ista de centum annis prius additis et postea detractis per tot generationes continuata parilitas, nec malitiæ Judæorum, nec diligentiae vel prudentiae Septuaginta interpretum sed scriptoris tribuatur errori, qui de bibli-

**A** theca Ptolemæi regis Codicem describendum primus accepit, ubi potuit quidem accidere etiam scriptoris et error. Item in eodem libro sic dicit: Nam ex Adam usque ad diluvium computantur anni secundum codices nostros 2262, secundum Hebræos autem 1656. Item in decimo sexto libro, decimo capite, beatus Augustinus: Sunt itaque anni diluvio usque ad Abraham 1072, secundum vulgatam Editionem Septuaginta interpretum. In Hebræis autem Codicibus longe pauciores annos perhibent inveniri, de quibus rationem aut nullam aut difficultatem reddunt, diverso stylo, etiam a pluribus scribi dixerant antea, id est diversa pronuntiatione, non diversa fide, id est non diversa intelligentia. Hoc testimonio utitur sanctus Augustinus contra eos qui sensum verborum ejus intelligere non valentes, dicebant Augustinum non bene scripsisse de his quæstionibus, de quibus alii scriptores bene scripserunt, id est, facilius ex verbis aliorum scriptorum quam ex Augustini scriptis unus atque idem sensus intelligitur. Suadet ergo eis ut relinquant sua scripta his qui possunt ea intelligere, et recurrent ad eos a quibus facilius sentiunt. Quoniam ideo necesse est plures libri a pluribus auctoribus confici, verbis tantummodo discrepantibus, unum atque eundem sensum habentibus, ut quidquid in uno auctore non intelligitur, in alio facilius intelligatur. Verbi gratia, Hieronymus et Augustinus in una eademque quæstione unum atque idem senserunt; sed ex verbis Augustini intelligo quod Hieronymi non intellexi; tu autem e contrario, Hieronymi sentis quod Augustini non sensisti.

**B** [SCHOLIUM JOANNIS NOVIOMAGI. — *De temporum ratione, Domino juvante, dicturi, necessarium duximus, utilissimam primo promptissimamque flexus digitorum, paucis præmonstrare soleritiam.* Indicat Beda numerorum notationem, quæ fit vario digitorum gestu, necessariam esse computationibus temporum; cum enim cycli solares lunaresque, unde hæc temporum ratio pendet, magnis numeris expediantur, quos scriptis numerorum notis signare molestum esset, complecti tam longam seriem difficile, commodissimum est habere expeditam rationem unum quemlibet numerum exprimere flexibus digitorum, quod primum homines natura admoniti ceu apto digitorum, numero fecisse videntur. Cum enim singulæ manus quinos habeant digitos, unde constat denarius, factus est hic numerus pro digitorum modo perfectus, solus et summus; nam supra denarium continuo pergentes, minores numeros omnis natio reflectit: quod non solum fit vocali numeratione, veluti decem ubi diximus, pergentes non simplici utimur dictione, sed unum repetentes dicimus undecim, id est, decem et unum. Verum in notis idem fit: decem, deinde repetit nota unitatis x et i, quæ sunt undecim; et arithmeticæ digitum vocant numerum omnem infra denarium, ut i, ii, iii, etc. Horum enim quisque digito aliquo exprimitur, veluti i in levæ manus pollice, ii in ejusdem indice, vi in pollice dextro, et sic deinceps usque ad denarium. Articulos quoque vocant numeratores, qui in decem æquales partes dividi possunt, ut x, xx, xxx, xl; hi enim articulis digitorum exprimuntur veluti primus denarius (quando naturali ordine numeratur) in superiore articulo pollicis statuitur, secundus in inferiore. Sed hæc numerandi ratio vulgarissima et pueris nota, quam ob id posui, ut quæ esset digitorum et articulorum origo apud arithmeticos indicaretur pueris. Est alia numerorum notandorum ratio, per calculos in tabula delineata ductibus parallelis positos, quæ et ipsa vetus est, neque ab usu recessit, nisi quod loco calculatorum nummis nunc utantur, atque hujus est et fuit usus in numerandi speciebus negotiis. Nam illa qua etiam nunc utuntur per notas Arabicas, videlicet 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 0, quas ziphras vocant, recens esse videtur, nec veteribus Romanis reliquisve nationibus cognita, nulla enim antiquitatis monumenta has notulas habent insculptas. Sed ad Bedam redeo. Est postremo quidam

doctus et ingeniosus aliter per digitos numerandi ritus, quem hic Beda tradit, quo veteres usos esse pluribus argumentis constat, sed incuria negligentiae hominum ab usu recessit. Veterem autem apparet ex Plinii libro xxiv, naturalis Hist, c 7, ubi ait Janum dicatum a Numa Pompilio ita figuratis digitis expressum, ut 535 dierum nota per significationem annui temporis et aevi se deum ostenderet; et M. T. Cic. Hortensii subtilem actionis in digitos distributionem aliquoties eludit. Annotatum est quoque in historia Artaxerxis, Orontem generum regis, cum a socero indignatione quadam in ordinem redactus esset, dixisse solitum principum animos persimiles videri arithmeticorum digitis; nam sicut computando nunc myriada digitorum gesu conficiunt, nunc monada, sic quoque qui a regibus toti pendent, modo valent plurimum, modo ab illo honoris gradu ad imum devoluti, omnibus sunt derisui. Caelius in antiquis Lectinibus eodem putat referendum esse illud Fabii in institutionibus oratoriis: Si actor (inquit) non dico si circa summas trepidat, sed si digitorum solum imperito aut indecoro gestu a computatione dissentit judicatur indoctus. Sed hoc loco apparet Quintilianum respicere illam vulgarem computationem, de qua supra diximus, quod etiam de Hortensio dici potest. Orator enim apud populum agit, qui has subtilitates saepe non intelligerent; sed alibi invenio eum manifestius de hac computatione locutum, ut lib. undecimo de formando Gestu, ubi sic habet: Nam gestum poculum poscentis, aut verbera minantis, aut numerum quingentorum flexo pollice, efficiunt. quae sunt a quibusdam scriptoribus reprehensa, ne in rusticis quidem vidi, ubi sine controversia hunc computandi modum intelligit: exprimuntur autem, ut et hic ex Bæda discis, quingenta, dextræ manus pollice flexo versus palmam instar litteræ Græcæ, qui gestus in dicendo foret. Legunt alii quinquaginta, locum forte non intelligentes, illa enim exprimuntur sinistra, sed illa manus sola non facit gestum. Est etiam apud Apuleium locus, in secunda Defensione magiae, qui sine hac parte numerandi intelligi nequit. Notum et illud est:

... Atque suos jam dextera computat annos, de Nestore, qui ad centum annos pervenit. Centum autem, ducentia et trecenta, sic computantur in dextra, sicut unum, duo, tria in sinistra. Facete Nichardus in vetulani nimio plus vivacem, quæ annis etiam cervos superaret, sic ludit:

*Ἡρός ἀθρίσας ἐλάφου πλέον ή χερὶ λαιῆ  
Γῆρας ὄριθμετοθαι δεύτερον ἀρξομένην.*

Est igitur istius computationis cognitio ad pleraque veterum intelligenda necessaria: quod propterea longius egit, ne frivolum mox judicetur quod prima fronte non blanditur. Priusquam hic Bedæ liber vulgariter, incognita ista erant, et sola (ut opinor) haec vetustas per eum servata est; quare quidquid hujus est, id Bedæ in universum debes. Pueri habent quoque in hac re non injucundam digitorum exercitatem; liberalis namque digitorum extensio et flexus, etiam ad *χειρονομίαν* pertinet.

Tum paratio legentium ingenio. Nam caput quinquagesimum quintum, quod est de recursu ey-

A clorum solarium menstruorum, expeditur ea numeratione, quæ fit flexu digitorum.

Permuli siquidem alii alias, et ipse divinæ interpres historiæ Hieronymus, in evangelicæ tractatu sententiæ hujus adjumentum disciplinæ non dubitavit assumere: Centesimus (inquit) et sexagesimus, et tricesimus fructus, quanquam de una terra, et de una semente nascitur, tamen multum differt in numero. Triginta referuntur ad nuptias; nam et ipsa digitorum conjunctio, quasi molli osculo se complectens et foederans, maritum pingit et conjugem. Sexaginta, ad viduas, eo quod in angustia et tribulacione sint positæ, unde et in superiore digito deprimitur, quanto major est difficultas expertæ quondam voluptatis illecebris abstinere, tanto majus et præmium.

[BRIDFERTI RAMESIENSIS GLOSSA. — *Permuli siquidem alii alias, et ipse divinæ interpres historiæ Hieronymus evangelicæ tractatum sententiæ, hujus adjumentum disciplinæ, non dubitavit assumere. In Evangelio Matthæi, capite decimo tertio, ubi scriptum habetur. Qui vero in terra bona seminatus est, hic est qui audit verbum, et intelligit, et fructum affert et facit aliud quidem centesimum, aliud autem sexagesimum, sic dicit sanctus Hieronymus, capite trigesimo quinto in Matthæum: primum ergo debemus audire, deinde intelligere, et post intelligentiam fructus reddere doctrinarum, et facere vel centesimum fructum, et sexagesimum atque tricesimum. De quibus plenius in libro contra Jovinianum diximus, et nunc breviter perstringemus, centesimum fructum virginibus, sexagesimum viduis et continentibus, tricesimum sancto matrimonio deputantes.]*

C Porro centesimus numerus (quæso, diligenter lector attende) a sinistra transfertur ad dextram, et iisdem quidem digitis, sed non eadem manu; quibus in læva manu, nuptæ significantur et viduæ: circulum faciens, exprimit virginitatis coronam.

[JOANNIS NOVIOMAGI SCHOLION.—*Et ipse divinæ interpres historiæ Hieronymus. Apud Matthæum locus est capite decimo tertio, de agricola qui exiit ad seminandum; quo loco Servator noster triplicem facit fructiferi soli differentiam: ex primo fructum vigecuplum, ex secundo sexagecuplum, tertio centuplum susstulit: in qua parabola divus Hieronymus libro primo contra Jovinianum, maximum numeruni refert ad virgines, proximum ad viduas, minimum ad matrimonium: sumpta confirmatione festiva, magis quam necessaria, a digitorum gestu, quam eleganter hoc loco Beda explicuit. Eum autem locum Erasmus conjecturis exposuit, sic tamen ut a veritate non aberret; in Bedæ librum tum nondum inciderat. Postea tamen ubi forte eum alicubi nactus esset, ex ipso auctore rem egit.*